
       
      Direzione Territoriale di Perugia

DETERMINAZIONE N.   9    DEL     29/07/2024

OGGETTO: annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990  della 
formalità cod C03301 trascrizione atto di vendita  RP K276680M del 
18/07/2024 veicolo targa FN450DX

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI PERUGIA

 Vista la segnalazione pervenuta attraverso Service Desk Ticket n. 7694653C del 24 luglio
2024 - a cura dello Studio di Consulenza Automobilistica Agenzia Divauto sas di Bettin Lino
& c. corrente in Saonara ( PD ) Via XX Settembre , 37/M; con la quale il titolare segnalava
a questa  Direzione competente l' opportunità di un riesame dell'  esito della formalità di
trascrizione atto di vendita cod C03301 dallo stesso trasmessa in data 18/07/2024 con RP
K276680M sul veicolo targato FN450DX e convalidata da questo Ufficio in data 24/07/2024;

Ritenuto di aderire alla richiesta di annullamento esito avanzata dagli interessati che hanno
circostanziato la propria richiesta , evidenziando che la dichiarazione unilaterale di vendita
digitale autenticata in data 18/07/2024, tra la sig.ra GIANINA GULEI venditrice e la società
M.S.  Auto  Società  a  responsabilità  limitata  semplificata  cf  04849000270  con  sede  in
Pianiga  (VE)  via  Baluello,  64  acquirente,  fosse  una  vendita  a  favore  di
concessionario/rivenditore di  veicoli,  ai  sensi  della  L.  85/95 e dell'art.  56 c.  3 del  D.lgs
446/97, cod C03305. Invece la pratica erroneamente era stata trasmessa con cod C03301
versando € 639,00 di  IPT ed € 27,00 di emolumenti con la conseguente emissione di un
Documento Unico valido per la circolazione;

Considerato che la  richiesta di trascrizione  non avrebbe dovuto essere  convalidata   da
questo Ufficio  PRA  in quanto l'Agenzia richiedente,  per avendo prodotto nel fascicolo
digitale  tutta  la  documentazione  idonea  allo  scopo,   per  mero  errore  di  trasmissione
utilizzava il cod C03301 anziché quello corretto C03305, con conseguente versamento di
IPT proporzionale, altrimenti non dovuta,  ed emolumenti, altrimenti agevolati, ed emissione
di  un  Documento  Unico  che  correttamente  avrebbe  dovuto  essere  non  valido  per  la
circolazione; 

che  l'annullamento  costituisce l'unica  soluzione possibile  per  sanare  l'irregolarità  e  che
l'interesse pubblico all'eliminazione dell'annotazione irregolare, che peraltro ha unicamente
effetti fiscali, è prevalente rispetto a quello della sua conservazione e tale da giustificare il
sacrificio degli interessi dei soggetti coinvolti;



Considerato che all' interessato Agenzia DIVAUTO sas di Bettin Lino & c.  in data odierna
è stata inviata all'indirizzo  pec:  divauto@legalmail.it  comunicazione di annullamento in
autotutela ai sensi della L: 241/90 della pratica di trascrizione atto di vendita cod C03301  e
che l'annullamento è stato effettuato oggi con urgenza al fine di evitare ulteriori pregiudizi
all'intestatario del veicolo, e consentire all'Agenzia il ripristino corretto dei dati in archivio;

DETERMINA

l’annullamento  d’ufficio  in  autotutela  della  formalità  di  trasferimento  di  proprietà  cod
C03301,  effettuata da questo Ufficio  PRA  in data 18/07/2024  RP K276680M sul veicolo
targa  FN450DX e   a  tale  fine  autorizza  gli  interventi  operativi  e  procedurali  necessari
nell’Archivio  PRA  secondo le  modalità  indicate  nella  lett.  circ.  DPFA  nr.  4376  del
21/06/2023.

          Il Dirigente
dr. ssa Maria Elena Milletti         


		2024-07-29T13:10:14+0200
	Maria Elena Milletti




